

زیور دانشوران

صاحب الفضیلة و السماحة زین العلماء العاملين و سند الفقهاء و المجتهدین العلامة الكبرى و الآیة العظمی سیدنا الاستاذ ابوالمعالی السید شهاب الدین المرعشی النجفی الحسینی ابن العلامة الحجة آیة الله السید محمود المرعشی النسابة المتوفی ۱۳۳۸ ق یکی از مفاخر امروز عالم تشیع است که حق عظیمی بر حوزة علمیة قم و اسلام و مسلمین دارد و یکی از افتخارات بزرگ شیعه است و در میان عموم مسلمین شهرت بسزایی دارد و بسیار مورد تجلیل و تکریم علماء اهل سنت مصر و سوریه و یمن، حجاز، پاکستان، هندوستان، افغانستان، جاوه، سودان و اندونزی و غیره است.

اسم شریفش سید شهاب الدین و کنیه اش ابوالمعالی و شهرتش مرعشی نجفی است. در صبح روز پنجشنبه بیستم ماه صفر ۱۳۱۵ ق در نجف اشرف متولد شد و جامع شرافت حسب و فضیلت نسب می باشد زیرا از طرف پدر به سید فقیه نبیه عارف عابد زاهد محدث علامه سید قوام الدین مرعشی مشهور به میربزرگ موصول می باشد. نسب شریفش چنانچه ذکر شده است به سی و سه واسطه به امام چهارم حضرت علی بن الحسین زین العابدین علیه السلام منتهی می شود. و والده ماجدة ایشان علویة صالحه فاضله بنت مرحوم آیت الله آقا سید ابوالقاسم خوئی فرزند مرحوم آقا سید مهدی خوئی است که از بنی اعمام مرحوم آیت الله العظمی آقای حاج سید حسین کوه کمری عم بزرگوار مرحوم آیت الله آقای سید محمد حجت می باشد. پدر ایشان مرحوم آیت الله سید شمس الدین محمود مرعشی نجفی متولد سال ۱۲۷۹ هـ. ق از علمای بزرگ نجف اشرف و از شاگردان مبرز آیات عظام مرحوم آخوند

خراسانی صاحب کتاب کفایة الاصول و مرحوم حاج سید محمد کاظم طباطبائی یزدی صاحب کتاب عروة الوثقی و مرحوم فاضل شریانی و مرحوم حاج شیخ محمد حسن مامقانی و مرحوم شیخ الشریعه اصفهانی و مرحوم سید محمد شبر نجفی و مرحوم شیخ علی مامقانی نجفی و مرحوم شیخ محمد طه نجفی قدس الله اسرارهم بوده و وفات آن مرحوم سال ۱۳۸۱ در نجف اشرف و مدفون در قبرستان وادی السلام نجف می باشد.

جد ایشان مرحوم آیت الله سید علی معروف به سیدالاطباء یا سیدالحکماء از شاگردان مرحوم صاحب جواهر و مرحوم شیخ مرتضی انصاری صاحب کتاب مکاسب و مرحوم حاج میرزا حسن شیروانی و غیرهم است. آن مرحوم غیر از علوم اسلامی بویژه فقه و اصول در طب شهرت بسزایی داشته و اولین کسی است که دندان مصنوعی را اختراع نموده و شرح آن در مجله جهان پزشکی چاپ تهران به شماره ۳، سال ۱۳۳۸ آمده است.

تحصیلات ابتدایی

ایشان تحصیلات ابتدایی و مقدماتی را نزد مرحوم آیت الله والد خود و استادان دیگر آموخته و سپس تحصیلات عالی را نزد اساتید نامدار زمان مانند مرحوم آیت الله العظمی آقا ضیاء الدین عراقی قدس سره و دیگر اعلام آن عصر در نجف اشرف آموخته اند به طوری که در زمرة یکی از مبرزترین تلامذة آنان قرار گرفته اند. معظم له پس از تکمیل مدارج عالی و نیل به درجه اجتهاد به تصدیق دهها تن از مراجع و علما و مدرسین حوزه علمیه نجف اشرف به قصد زیارت حضرت ثامن الائمه (ع) عازم ایران شدند (سال ۱۳۴۲ هجری قمری) تا آنکه پس از برخورد با بعضی از علماء و بزرگان تهران اجباراً یکسال برای استفاده از محضر درس آنان از قبیل مرحوم آیت الله حاج شیخ عبدالنبی نوری و مرحوم آیت الله آقا حسین نجم آبادی و مرحوم آیت الله آشتیانی رحمهم الله در تهران اقامت نموده سپس عازم تشریف زیارت حضرت معصومه سلام الله علیها شدند که در اینجا بنا به خواسته مرحوم آیت الله العظمی حاج شیخ عبدالکریم حائری

یزدی قدس سره رحل اقامت افکنده و به دستور ایشان از همان سال ۱۳۴۳ هجری قمری سمت مدرسی حوزه علمیه قم را به عهده گرفته‌اند و تا کنون به تدریس اشتغال داشته و اکثر فضلاء و علمای فعلی و گذشته چه در قم و چه در شهرستانها از محضر پرفیض معظم‌له استفاده نموده‌اند. آیت‌الله مرعشی نجفی به اکثر علوم اسلامی احاطه دارند و از بدو طفولیت از محاضر استادان هرفن استفاده نموده که نام آنان در زمره استادان معظم‌له در همین مجموعه ثبت است.

اولین رساله عملیه معظم‌له در سال ۱۳۷۰ هجری قمری به نام سیل‌النجاه به چاپ رسید و دو سال بعد رساله عملیه دیگر ایشان به نام توضیح المسائل از چاپ خارج و تا حال پنجاه بار تجدید چاپ شده است و مقلدین بی‌شماری چه در ایران و چه در خارج به خصوص کشورهای عربی و ترکیه و هند و پاکستان و افغانستان و اندونزی و غیره از پیروان ایشان هستند و از رساله‌های عملیه‌شان استفاده می‌کنند.

ایشان دارای تألیفات بی‌شماری در زمینه‌های مختلف علوم اسلامی هستند که مقداری از آنها بطبع رسیده و مابقی انشاءالله به تدریج چاپ خواهد شد. نام آنان در زمره تألیفات معظم‌له در همین مجموعه ثبت است.

آثار اسلامی زیادی از معظم‌له به یادگار مانده که معروف‌ترین آن کتابخانه عمومی بزرگی است که در سال ۱۳۵۳ ه.ش برابر با ۱۳۹۴ ه.ق رسماً گشایش یافته است. و قبل از این تاریخ کتابخانه فوق‌مستقل نبوده و در مدرسه علمیه ایشان قرار داشته که آن هم در سال ۱۳۵۸ هجری قمری مورد استفاده قرار گرفته است.

دیگر از بناهای اسلامی ایشان می‌توان ساختمانهای چهار مدرسه بزرگ علمی را در شهرستان قم برای طلاب حوزه علمیه قم نام برد که یکی از آنها در محل سابق تنها سینمای قم که در رژیم طاغوت ساخته شده بود و سپس به دست جوانان مبارز منفجر گردید و حسب‌الامر ایشان خریداری و فعلاً که ساختمان آن به اتمام رسیده است، شامل یک مدرسه علمی و یک کتابخانه و مدرّس و سالن سخنرانی و چاپخانه و اورژانس و دفتر انتشار می‌باشد.

همچنین ساختمان یک حسینیه و کوی طلاب و صدها چاه عمیق و صدها مسجد و کتابخانه و حسینیه دیگر را در شهرستانها می‌توان نام برد.

از خصوصیت‌های معظم‌له آنکه ایشان فوق‌العاده خوش‌برخورد و دارای سجایای اخلاقی بی‌شماری هستند. همگان از دوست و دشمن این مطلب را تأیید می‌کنند. اجداد و پدران ایشان اکثراً از علما و مدرسین بزرگ بوده و از سادات اصیل و صحیح‌النسب ایران (سادات مرعشی) که با سی و چند واسطه به حضرت امام زین‌العابدین علی بن الحسین (ع) منتهی می‌شوند و از سادات حسینی به شمار می‌روند. و شجره این سلسله جلیه در کتب بسیاری از جمله کتب انساب و رجال ضبط است.

معظم‌له دارای اجازات زیادی از اکثر علما و اساتید زمان خود می‌باشند، به خصوص از بعضی علمای هند و ممالک عربی که حدود دویست نفرند. همچنین دارای چندین اجازه از علمای عامه و علمای زیدیه می‌باشند.

آیت‌الله مرعشی در مواقع تحصیلی روزی دو درس می‌فرمایند؛ یکی فقه قبل از ظهر در مسجد بالای سر حضرت معصومه (س) و دیگری اصول که بعد از ظهرها در منزل خودشان می‌فرمایند و در آن صدها نفر از فضلا و مدرسین حوزه شرکت می‌کنند.

روزانه صدها نامه و سؤال از اطراف و اکناف چه داخل و چه خارج کشور به دست ایشان می‌رسد و عموماً به آنها جواب داده می‌شود.

فرزندان

ایشان دارای چهار فرزند ذکور می‌باشند که بزرگ‌ترین آنان فرزند ارشدشان حاج سید محمود مرعشی است که کلیه امورات حضرت آیت‌الله به وسیله ایشان حل و فصل می‌شود و متولی کتابخانه مذکور و مدارس ذکرشده می‌باشند.

اهم وظایف و مشاغل

تدریس فقه و اصول که از سال ۱۳۴۳ هجری قمری در حوزه علمیه قم تاکنون در حرم مطهر و سابقاً در مدرسه فیضیه به آن اشتغال داشته‌اند.

بیشتر اوقات فراغت اشتغال به تألیف و تصنیف در علوم و فنون مختلفه اسلامی

دارند که نام آنان در این مجموعه آمده و بعضی چاپ و بعضی هنوز به طبع نرسیده و یا ناتمام است.

ادای حوایج مؤمنین و مؤمنات و رسیدگی به امور مسلمین چه در ایران و چه در خارج از ایران به خصوص در هند و پاکستان و آفریقا و مقداری جزایر شیخ نشین. در موارد مختلف صدور بیانیه‌ها و سخنرانیها و آگاهی مردم در مسائل سیاسی بویژه قبل از پیروزی انقلاب. جهت اطلاع بیشتر مروری به اعلامیه‌ها و بیانیه‌ها و سخنرانیهای مختلف ایشان قبل و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی.

مسافرتها

تاکنون معظم‌له مسافرتهاى زیادی به اطراف و اکناف ایران و مقداری خارج از ایران نموده‌اند و در همه این سفرها به دنبال تحقیقات و استفاده از اساتید هر فنی بوده‌اند و می‌توان از مسافرتهاى زیر نام برد:

تبریز و اصفهان و شیراز و مشهد و قزوین و کازرون و سمنان و دامغان و شاهرود و سبزوار و کاشان و اراک و همدان و اردبیل و دماوند و کشور عراق و شهرهای آن از قبیل بصره و عماره و بغداد و کوت و مشاهد مشرفه و کرکوک و موصل و حله و سماوه و مسیب و کشورهای اسپانیا و انگلستان که این دو کشور به منظور معالجه چشم و قلب انجام گرفته است. و در این سفرها با دانشمندان مشهوری مباحثات علمی داشته‌اند از قبیل: ۱. علامه سید محمود شکری آلوسی بغدادی ۲. علامه سید علی خطیب ۳. سید یاسین حنفی ۴. انتسانس کرملی بغدادی صاحب تألیف بسیار ۵. شیخ عبدالسلام شافعی کردستانی ۶. سید ناصر حسین هندی فرزند مرحوم سید حامد حسین صاحب کتاب عبقات الانوار ۷. فیلسوف مشهور هندی تاگور ۸. میرزا احمد تبریزی سرسلسله فرقه ذهبیه ۹. میرزا عنایت‌الله اخباری ۱۰. پرفسور کرین فرانسوی ۱۱. حاج زین‌العابدین خان ابراهیمی کرمانی ۱۲. سید محمد بن زبارة یمنی ۱۳. امام یحیی یمنی ۱۴. سید جمال‌الدین کوکبایی یمنی زیدی ۱۵. مسیو گدار فرانسوی ۱۶. دکتر فؤاد سزگین ۱۷. سید ابراهیم رفاعی راوی بغدادی ۱۸. رشید بیضون لبنانی ۱۹. سید محمد رشید رضا صاحب تفسیر المنار ۲۰. عارف الزین مدیر

مجله‌العرفان در لبنان ۲۱. شیخ عبدالسلام کردستانی شافعی ۲۲. قاضی بهجت افندی صاحب کتاب تاریخ آل محمد ۲۳. پرفسور ولستر انگلیسی و صدها دانشمند دیگر که ذکر نام یک‌یک آنان بیش از آن است که در این مختصر بگنجد.

استادان

استادان حساب و هندسه و سایر علوم ریاضی و بعض علوم غریبه

۱. علامه محقق ریاضی حجت‌الاسلام شیخ عبدالکریم بوشهری صاحب کتاب شش‌هزار مسئله در علم حساب که در بمبئی طبع شده.
۲. علامه حجت‌الاسلام و المسلمین حاج سید ابوالقاسم موسوی خوانساری. معظم‌له در زمان اقامت آن مرحوم در مدرسه بزرگ مرحوم آخوند در نجف اشرف از وی تلمذ نموده و کتب زیادی در علوم ریاضی تألیف کرده از جمله: حاشیه بر خلاصه الحساب شیخ بهائی و حاشیه بر کتاب اکر حکیم «ذا ویزیلاسوس» یونانی و حاشیه بر تحریر اقلیدس و کتابی در رمل و جفر و شرح بر دعا سیفی و غیر آن مدتی در هندوستان و پاکستان به ترویج شرع اشتغال داشته تا از دنیا رحلت نمود.
۳. محقق فاضل میرزا علی خان مشهور به دکتر عندلیب زاده فرزند مرحوم حاج عندلیب الذاکرین تهرانی نجفی، داماد مرحوم آیت‌الله حاج سید ابوالقاسم کاشانی قدس سره.
۴. علامه محقق حجت‌الاسلام و المسلمین میرزا محمود اهری مدرس ریاضیات در نجف اشرف، صاحب رساله‌ای در اثبات واجب به سبک اثبات‌الواجب محقق جلال‌الدین دوانی.
۵. علامه متکلم نقاد حجت‌الاسلام و المسلمین آقا محمد محلاتی (ابن آیت‌الله حاج شیخ محمد اسماعیل محلاتی نجفی) صاحب کتاب گفتار خوش یارقلی در رد مذاهب باطله که این کتاب با مقدمه‌ای از آیت‌الله العظمی مرعشی نجفی در تهران چاپ شده.
۶. علامه محقق شیخ عبدالحمید رشتی نجفی.
۷. فاضل محقق میرزا احمد منجم شیرازی نجفی صاحب کتاب معرفت‌التقویم و غیره.

۸. علامه محقق مدقق مرحوم آیت الله سید محمد کاظم عصار حسینی تهرانی صاحب تألیف بسیار در فقه و اصول و ریاضیات و غیر آن، آن مرحوم سالهای زیاد استاد و رئیس دانشگاه تهران بوده است.

۹. علامه زاهد متقی مرحوم حاج میرزا جمال الدین ابن علامه میرزا ابوالمعالی ابن علامه حاج ملامحمد ابراهیم کرباسی اصفهانی. معظم له در نجف اشرف کتاب تشریح الافلاک شیخ بهائی و کتاب فارسی هیئت ملاعلی قوشچی و کتاب شرح چغمینی را نزد آن مرحوم تلمذ فرموده اند. متوفی در تخت فولاد اصفهان در مقبره خانوادگی دفن است.

۱۰. علامه محقق فقیه آیت الله میرزا محمود شیرازی نجفی عسکری صاحب حواشی بر کتب ریاضی و بر کفایة الاصول و مطراح الانظار شیخ انصاری مشهور به تقریرات شیخ و غیر آن. معظم له در نجف اشرف مسائل هیئت و مبحث وقت و قبله را نزد آن مرحوم تلمذ نموده اند. قبر آن مرحوم در سامرا می باشد.

استادان ادبیات و علوم آلی

۱. پدر ایشان مرحوم آیت الله نسابه سید شمس الدین محمود حسینی مرعشی نجفی متوفی به سال ۱۳۳۸ ه. ق صاحب کتاب مشجرات العلویین الکرام و کتاب هادم اللذات و حاشیه بر قوانین الاصول میرزای قمی و غیر آنها.

۲. جده ایشان فاضله عالمه زاهده بی بی شمس شرف بیگم متوفی به سال ۱۳۲۷ بنت علامه زاهد حاج سید محمد مشهور به حاج آقا ابن علامه سید عبدالفتاح ابن علامه دوران، زاهد فقها و مجتهدین آیت الله العظمی حاج میرزا یوسف طباطبائی تبریزی متوفی به سال ۱۲۴۲ موافق قول شاعر:

میرزا یوسف آن ملاذ انام	آن که در اجتهاد بود تمام
روحش از چاه تن برون آمد	سوی مصر بهشت کرد خرام
بهر تاریخ او بمن عربی	گفت بالخلد حجت الاسلام

و این سید جلیل از شاگردان مبرز و حیدر بهبهانی و همدرسان محقق قمی صاحب کتاب قوانین الاصول بوده و در جنگ ایران و روس در موضوع قفقاز شرکت فعال داشته است.

۳. مرحوم علامه زاهد، سلمان زمان آیت‌الله شیخ مرتضی طالقانی نجفی و ایشان علوم بلاغت و مقداری از تفسیر و مقامات حریری و مقامات بدیعی الزمان همدانی و نهج‌البلاغه و دیوان مجنون عامری و سبعة معلقة با شرح آن از صاحب مدارک و غیر آنها را به حضرت آیت‌الله العظمی مرعشی نجفی تدریس نموده‌اند و آن مرحوم دارای تألیفات زیادی است از جمله حاشیه بر مطول و شرح منظومه سبزواری و بر مجمع الامثال میدانی و بر روضات الجنات خوانساری و بر جوهر النضید علامه حلی و غیر آنها و ایضاً از مشایخ روایتی معظم‌له می‌باشد. و عبارت مهر آن مرحوم چنین است: «رب نج مرتضی من النار» و با مرحوم آیت‌الله شیخ محمدحسن طالقانی از علمای تهران نسبت سببی داشته است.

۴. مرحوم علامه زاهد متقی نحوی حجت‌الاسلام والمسلمین میرزا محمود حسینی مرعشی مشهور به «معلم» ساکن نجف اشرف. صاحب شرح البهجة المرضیة سیوطی در نحو و غیر آن و آیت‌الله مرعشی نزد آن مرحوم شرح سیوطی و ابن عقیل و شرح نظام و شرح رضی بر کافیه و شرح شافیه و غیر آن را تلمذ نموده‌اند.

۵. مرحوم حجت‌الاسلام شیخ شمس‌الدین شکوئی قفقازی.

۶. مرحوم حجت‌الاسلام والمسلمین شیخ محمدحسین سدهی اصفهانی.

۷. مرحوم حجت‌الاسلام والمسلمین سید محمدکاظم خرم‌آبادی نجفی معروف به امام نحاة.

استادان تجوید و قرائت قرآن کریم

۱. مرحوم والد ایشان که مذکور است.

۲. مرحوم آیت‌الله سید آقا شوشتری.

۳. مرحوم آیت‌الله میرزا ابوالحسن مشکینی نجفی.

۴. مرحوم علامه شیخ نورالدین شافعی بکتاشی.

۵. مرحوم علامه شیخ عبدالسلام کردستانی شافعی.

استادان سطوح فقه و اصول

۱. مرحوم آیت‌الله حاج شیخ مرتضی طالقانی مذکور.

۲. مرحوم آیت الله حاج سید محمدرضا مرعشی رفسنجانی.
۳. مرحوم آیت الله پدر ایشان که مذکور شده است.
۴. مرحوم آیت الله شیخ غلامعلی قمی.
۵. مرحوم آیت الله میرزا حبیب الله اشتهاوردی.
۶. مرحوم آیت الله آقا سید احمد مشهور به سید آقا شوشتری.
۷. مرحوم آیت الله میرزا محمد تهرانی عسکری.
۸. مرحوم آیت الله میرزا محمدعلی کاظمینی صاحب تقریرات.
۹. مرحوم آیت الله میرزا ابوالحسن مشکینی صاحب حاشیه کفایة الاصول.
۱۰. مرحوم آیت الله حاج شیخ عبدالحسین رشتی.
۱۱. مرحوم آیت الله میرزا آقا اصطهباناتی.
۱۲. مرحوم حجت الاسلام والمسلمین شیخ موسی کرمانشاهی.
۱۳. مرحوم حجت الاسلام والمسلمین شیخ نعمت الله لاریجانی.
۱۴. مرحوم آیت الله سید علی طباطبائی یزدی.
۱۵. مرحوم آیت الله شیخ محمدحسین بن محمد خلیل شیرازی نجفی.
۱۶. مرحوم آیت الله میرزا محمود شیرازی نجفی.
۱۷. مرحوم حجت الاسلام والمسلمین سید جعفر بحر العلوم.
۱۸. مرحوم سید کاظم نحوی خرم آبادی نجفی.
۱۹. مرحوم عباس خلیلی مدیر روزنامه اقدام.

استادان علم طب

۱. مرحوم آیت الله والد ایشان.
۲. مرحوم محمدعلی خان مؤیدالاطباء ساکن کربلاء.

استادان علم کلام و عقاید و ادیان

۱. مرحوم آیت الله شیخ اسماعیل محلاتی نجفی.
۲. مرحوم آیت الله حاج شیخ جواد بلاغی نجفی.
۳. مرحوم آیت الله حاج سید هبةالدین شهرستانی.

۴. مرحوم آیت‌الله آقا محمد محلاتی صاحب کتاب گفتار خوش یارقلی.
۵. مرحوم والد ایشان.
۶. مرحوم آیت‌الله میرزا علی اکبر یزدی ساکن قم.

استادان علم حروف و اوفاق

۱. مرحوم حجت‌الاسلام و المسلمین میرزا باقر ایروانی نجفی.
۲. مرحوم آیت‌الله حاج شیخ محمدحسین شیرازی.
۳. مرحوم غلامرضا شاه عراقی معروف به «مربک‌ساز».
۴. مرحوم حجت‌الاسلام میرزا ابوالحسن اخباری هندی.
۵. مرحوم سید یاسین علی شاه هندی.
۶. مرحوم علامه میرزا علی اکبر حکمی یزدی قمی.

استادان علم تفسیر

۱. مرحوم آیت‌الله والد ایشان.
۲. مرحوم آیت‌الله شیخ محمدحسین شیرازی مذکور.
۳. مرحوم آیت‌الله سید هبة‌الدین شهرستانی.
۴. مرحوم علامه سید ابراهیم شافعی رفاعی بغدادی.

استادان علم انساب

۱. جد علامه - مرحوم آیت‌الله سید شمس‌الدین محمود حسینی مرعشی نجفی متوفی به سال ۱۳۳۸ ه.ق صاحب کتاب مشجرات العلویین الکرام و کتاب هادم اللذات و حاشیه بر قوانین الاصول محقق قمی و غیر آن.
۲. علامه نسابه حجت‌الاسلام و المسلمین سید رضا موسوی بحرانی غریفی نجفی مشهور به صائغ، صاحب کتاب الشجرة الطيبة فی الانساب العلویه و....
۳. برادر آن مرحوم، علامه فقیه اصولی آیت‌الله سید مهدی موسوی بحرانی غریفی نجفی صاحب تألیف بسیار.

استادان علوم حدیث، رجال، درایه و تراجم

۱. علامه فقیه آیت‌الله سید شمس‌الدین محمود حسینی مرعشی مذكور، جد نگارنده.
۲. علامه فقیه محقق آیت‌الله سید ابوتراب خوانساری صاحب کتاب سبیل الرشاد در شرح کتاب نجات العباد.
۳. علامه محدث آیت‌الله میرزا محمد بن رجبعلی تهرانی عسکری مؤلف کتاب مستدرک بحار الانوار علامه مجلسی و صحیفه امام علی النقی علیه السلام و غیر آن و آن مرحوم از مشایخ روایتی می‌باشند.
۴. علامه فقیه رجالی آیت‌الله سید ابومحمد حسن صدرالدین موسوی عاملی متوفی به سال ۱۳۵۴ ه.ق صاحب کتاب تأسیس الشیعة الکرام لفنون الاسلام و کتاب الشیعة و فنون الاسلام و غیر آن.
۵. علامه فقیه آیت‌الله حاج شیخ عبدالله بن علامه شیخ محمدحسن مامقانی نجفی صاحب کتاب منتهی المقاصد در فقه و کتاب رجال در ۳ مجلد و غیر آن.
۶. مرحوم آیت‌الله شیخ محمد حرزالدین نجفی صاحب کتاب معارف الرجال.
۷. علامه زاهد آیت‌الله شیخ محمدحسین ابن حاج میرزا محمد خلیل شیرازی نجفی عسکری صاحب حواشی بر تفسیر قاضی بیضاوی و مدارک و کفایة الاصول و کشف زمخسری و نهج البلاغه و کتابی در رضاع و رساله‌ای در شرح قول شیخ شهید: یحرم علی الانسان اصوله و فروعه و اصول فروع اصوله الخ... عبارت معروف بین فقها. متوفی در سامرا و مدفون در رواق شرقی عسکریین.
۸. علامه زاهد فقیه ابن عم گرامی آیت‌الله حاج میرزا علی حسینی مرعشی شهرستانی حائری ساکن کربلا صاحب کتاب شرح باب حادی عشر و شرح وجیزه شیخ بهائی در درایه و غیر آن. والد معظم هنگام توقف در کربلا در محضر آن مرحوم تلمذ فرمودند.
۹. علامه محقق فقیه زاهد آیت‌الله میرزا ابوالهدی ابن علامه میرزا ابوالمعالی ابن علامه حاج ملامحمد ابراهیم کرباسی اصفهانی والد معظم کتاب سماء المقال یا سماء المقال را در محضر آن مرحوم تلمذ فرموده‌اند. متوفی در اصفهان و مدفون در مقبره خانوادگی در تخت فولاد.

استادان خارج فقه و اصول

۱. مرحوم مغفور علامه دوران آیت‌الله العظمی آقا ضیاء‌الدین عراقی و آیت‌الله مرعشی از اول اصول تا مبحث مطلق و مقید را از آن عالم بزرگوار فرا گرفته‌اند و از شاگردان طراز اول آن مرحوم به حساب می‌آیند.
۲. مرحوم علامه محقق فقیه اصولی آیت‌الله سید احمد بهبهانی ساکن تهران صاحب کتاب معین الوارثین در مسائل فرائض و مواریث که آیت‌الله مرعشی مبحث حجیت قطع را هنگام توقف آن مرحوم در نجف اشرف از ایشان فرا گرفته‌اند.
۳. مرحوم علامه فقیه آیت‌الله شیخ احمد بن شیخ علی بن شیخ محمدرضا بن شیخ موسی بن علامه بزرگ شیخ جعفر کاشف‌الغطاء نجفی که آیت‌الله مبحث طهارت و صلوة را در صحن مطهر حضرت امیرالمؤمنین از وی فرا گرفته‌اند.
۴. مرحوم علامه محقق اصولی آیت‌الله شیخ علی اصغر ختائی تبریزی ساکن نجف اشرف از شاگردان محقق تهرانی و شیخ محمدهادی آیت‌الله مبحث مشتق و اشتراک لفظی و مترادف و صحیح و اعم و حقیقت و مجاز را از آن مرحوم در مسجد شیخ انصاری در نجف اشرف فرا گرفته‌اند.
۵. مرحوم آیت‌الله علامه مصلح شیخ محمدحسین کاشف‌الغطاء نجفی صاحب کتابهای بسیار از جمله: المراجعات الریحانیة و کتاب تحریر المجلة و غیر آنها.
۶. علامه فقیه زاهد محقق آیت‌الله شیخ علی بن شیخ باقر نجفی از سلاله فقیه شیعه شیخ محمدحسین صاحب جواهر. آیت‌الله مبحث انفعال آب قلیل از کتاب طهارت را از آن مرحوم فرا گرفته‌اند.
۷. مرحوم علامه محقق آیت‌الله شیخ محمداسماعیل بن آخوند ملامحمدعلی محلاتی نجفی صاحب کتاب انوار العلم و المعرفة و غیر آن.
۸. مرحوم علامه محقق آیت‌الله آقا میرزا آقا اصطهباناتی شیرازی نجفی.
۹. مرحوم علامه محقق فقیه آیت‌الله حاج شیخ عبدالنبی نوری صاحب کتاب شرح قواعد علامه حلی و حاشیه بر فرائدالاصول و متاجر و غیر آنها. آیت‌الله در سال ۱۳۴۲ هجری قمری هنگام توقف در تهران از آن مرحوم در مدرسه محمودیه سرچشمه تلمذ فرموده‌اند.

۱۰. مرحوم علامه محقق در علوم متنوعه آیت الله آقا حسین نجم آبادی ساکن تهران صاحب کتاب شرح خلاصة الحساب و حاشیه بر طهارت شیخ و غیر آنها. آیت الله در سال ۱۳۴۲ در خدمت آن مرحوم در منزلشان هنگام اقامت تهران تلمذ فرموده اند.
۱۱. مرحوم علامه زاهد فقیه آیت الله العظمی حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی مؤسس حوزه علمیه قم. آیت الله از سال ۱۳۴۳ هنگام اقامت بر حسب فرمایش آن مرحوم در قم تا سال فوتشان در درس ایشان حاضر می شدند.
۱۲. مرحوم علامه مدرس و محقق آیت الله العظمی حاج میرسید علی حسینی یثربی کاشانی. آیت الله هنگام اقامت آن مرحوم در قم در جلسات درس ایشان حاضر می شدند.
۱۳. مرحوم آیت الله حاج شیخ حسن علامی اصفهانی.
۱۴. مرحوم آیت الله حاج شیخ محمدرضا مسجدشاهی اصفهانی.
- بدیهی است از اکثر اساتید خارج فقه و اصول خود دارای اجازه اجتهاد می باشند.

خدمات افتخاری در مشاهد مشرفه

- منصب تدریس و خدمت افتخاری در حرم مطهر فاطمه معصومه سلام الله علیه در قم. طی احکام موجود قدیم و جدید.
- منصب خدمت افتخاری در حرم حضرت ثامن الحجج (ع). (طبق احکام موجود)
- منصب تدریس و خدمت افتخاری در حرم حضرت سیدالشهداء (ع) در کربلا. (طبق حکم موجود)
- منصب تدریس و نقابت سادات و خدمت افتخاری در حرم حضرت ابوالفضل العباس (ع).
- منصب خدمت افتخاری در حرم احمد بن الامام موسی بن جعفر معروف به شاه چراغ در شیراز. (طبق حکم موجود)

- منصب خدمت افتخاری در حرم حضرت عبدالعظیم الحسنی در شهر ری. (طبق حکم موجود)
- منصب خدمت افتخاری در بقعه سید جلال‌الدین اشرف از احفاد امام موسی ابن جعفر (ع). (طبق حکم موجود)
- منصب خدمت افتخاری در حرم علی بن الامام محمدالباقر در مشهد اردهال کاشان. (طبق حکم موجود)

آثار خیریه

۱. ساختمان کتابخانه و کتب خطی و چاپی موجود در آن که در ردیف بزرگترین کتابخانه‌های اسلامی جهانست و شرح آن مفصلاً در کتاب گنج و گنجینه آمده است.
۲. مدرسه علمیه مهدیه واقع در خیابان بهروز قم برای طلاب و محصلین حوزه علمیه.
۳. مدرسه علمیه مؤمنیه واقع در خیابان چهارمردان قم برای طلاب و محصلین حوزه علمیه که مدرسه بزرگ و مجللی است.
۴. مدرسه مرعشیه واقع در خیابان ارم قم روبروی کتابخانه عمومی معظم‌له برای طلاب و محصلین حوزه علمیه قم.
۵. مدرسه علمیه شهابیه واقع در خیابان امام خمینی در محل سابق تنها سینمای قم که در زمان طاغوت آن سینما به دست جوانان متعهد منفجر و پس از چندی حسب الامر معظم‌له خریداری و به صورت یک باب مدرسه علمی و دفتر انتشاراتی و چاپخانه و غیره بنیاد گردید.
۶. ساختمان یک حسینیه بزرگ برای اعیاد و وفیات و مراسم مختلف و تدریس آقایان مدرسین حوزه برای طلاب.
۷. کوی آیت‌الله العظمی مرعشی نجفی واقع در انتهای خیابان آذر قم.
۸. همچنین می‌توان از صدها مسجد و حسینیه و مدارس علمی در شهرستانهای مختلف نام برد که ذکر آنها از حوصله این مقال خارج است.

تألیف و تصانیف و آثار علمی و سفرنامه‌ها

بخش نخست: کتب رجال، انساب و تاریخ

۱. کتاب مشجرات آل رسول الله الاکرم (ص) در چهار مجلد بزرگ شامل انساب کلیه علویین و سادات در ممالک دنیا. حدود نیمی از عمر خود را صرف تألیف این اثر بزرگ تاریخی نموده و کتب و رسائل بسیاری را جهت جمع‌آوری این کتاب مطالعه فرموده‌اند و آن به طریق تشجیر می‌باشد. (عربی)
۲. کتاب المسلسلات فی ذکر الاجازات. شامل کلیه اجازات علما: شیعه و عامه و زیدیه که به معظم‌له داده شده. (عربی)
و انشاء الله به زودی به همت اینجانب طبع و نشر می‌شود.
۳. کتاب طبقات النسایین - در دو مجلد بزرگ، شامل شرح حال علمای علم نسب از قرن اول تا قرن حاضر. شروع تألیف این اثر بزرگ هنگام کشف حجاب در ایران زمان رضاخان می‌باشد. در این کتاب شرح حال و بیوگرافی صدها نفر از علمای علم نسب به ترتیب قرن ذکر شده است. (عربی)
۴. کتاب مزارات العلویین در ذکر قبور سادات و علویین در اقطار عالم. و در آن از صدها کتاب رجال و انساب و الواح قبور و تواریخ مختلف استفاده شده است (به ترتیب حروف الفبایی). (عربی)
۵. کتاب الفوائد الرجالیه، شامل فواید مهم در رجال که از درسهای رجالی اساتید آن زمان، مانند مرحوم آیت الله سید حسن صدر متوفی به سال ۱۳۵۴ صاحب کتاب تأسیس الشیعة الکرام لفنون الاسلام و مرحوم آیت الله سید ابوتراب خوانساری نجفی صاحب کتاب سبل الرشاد فی شرح نجات العباد. و مرحوم آیت الله سید شمس الدین محمود مرعشی نجفی متوفی به سال ۱۳۳۸، والد ماجد معظم‌له صاحب کتاب مشجرات العلویین. و مرحوم آیت الله میرزا محمد بن رجبعلی تهرانی عسکری صاحب کتاب مستدرک البحار و غیره استفاده نموده‌اند. (عربی)
۶. کتاب اعیان المرعشیین، شامل بیوگرافی صدها تن از فقها و علما و حکما و متکلمین و فلاسفه و محدثین و ادبا و ملوک و وزرای این سلسله جلیله. (عربی)
۷. کتاب اللثالی المنتظمة و الدرر الثمینه، در شرح حال علامه حلی و قاضی نورالله

مرعشی شوشتری، شهید به سال ۱۰۱۹ به دستور جهانگیر شاه تیموری در هند و قاضی فضل بن روزبهان خنجی اصفهانی شافعی معروف به «خواجه ملا» صاحب کتاب مهمانخانه بخارا در تاریخ و غیره. در این اثر، معظم‌له شرح حال عده‌ای از نوابغ سلسله مرعشی را نیز ذکر فرموده‌اند و به سال ۱۳۷۷ هجری قمری در تهران به ضمیمه مجلد اول کتاب احقاق الحق قاضی نورالله شهید مذکور چاپ شده است. (عربی)

۸. مستدرک کتاب شهداء الفضیلة مرحوم آیت‌الله حاج شیخ عبدالحسین امینی نجفی صاحب کتاب الغدیر. در این کتاب شرح حال عده‌ای از علمای شیعه را که به درجه رفیعه شهادت نایل شده‌اند ذکر نموده‌اند. (عربی)

۹. کتاب لمعة النور و الضیاء در شرح حال سید ابوالرضا فضل‌الله راوندی حسنی کاشانی که به ضمیمه کتاب المناجات الالهیة در مناقب حضرت امیرالمؤمنین علیه السلام به سال ۱۳۸۴ هجری قمری در تهران به چاپ رسیده است. (عربی)

۱۰. رساله سجع البابل فی ترجمة صاحب الوسائل. شامل بیوگرافی شیخ محمد بن حسن حرعاملی که با کتاب اثبات الهداة بالنصوص و المعجزات از محدث مذکور به سال ۱۳۷۸ هجری قمری در تهران چاپ شده است. (عربی)

۱۱. رساله وسیلة المعاد فی مناقب شیخنا الاستاد. شامل شرح حال مرحوم آیت‌الله شیخ محمدجواد بلاغی نجفی صاحب کتاب آلاء الرحمن فی تفسیر القرآن. این رساله به ضمیمه کتاب المدرسة السیارة در رد نصاری از آن مرحوم به سال ۱۳۸۳ هجری قمری در تهران چاپ شده است. (عربی)

۱۲. رساله لؤلؤة الصدف فی حیوة السید محمد اشرف. در شرح حال میر محمد اشرف بن علامه عبدالحسیب سبط فیلسوف بزرگ اسلام علامه میر محمدباقر داماد حسینی مرعشی. این رساله به ضمیمه کتاب فضائل السادات تألیف محمد اشرف مذکور به سال ۱۳۸۰ هجری قمری در قم به چاپ رسیده است. (عربی)

۱۳. رساله منیة‌العاملین در شرح حال محدث شهید شیخ ابوجعفر محمد بن فتال نیشابوری که به سال ۱۳۷۷ هجری قمری به ضمیمه کتاب روضة الواعظین آن مرحوم در قم به چاپ رسیده است. (عربی)

۱۴. رساله الفتحة در شرح حال میر ابوالفتح حسینی شریفی عربشاهی

گرگانی الاصل صاحب کتاب تفسیر شاهی در آیات الاحکام به فارسی که به ضمیمه کتاب مذکور در تبریز چاپ شده است.

۱۵. رساله مطلع البدرین در شرح حال محدث لغوی مفسر شیخ فخرالدین محمدعلی طریحی نجفی صاحب کتاب مجمع البحرین در لغت که به سال ۱۳۷۹ هجری قمری به ضمیمه کتاب مذکور در تهران چاپ شده است. (عربی)

۱۶. رساله مفرج الکروب در شرح حال علامه دیلمی صاحب کتاب ارشاد القلوب که به سال ۱۳۷۸ هجری قمری به ضمیمه کتاب مذکور در تهران چاپ شده است. (عربی)

۱۷. رساله طریفه در شرح حال شیخ محمدجعفر یا شیخ علینقی کمره قاضی، صاحب کتاب تحفه شاهی در معارف الهی فارسی که به سال ۱۳۸۰ هجری قمری به ضمیمه کتاب مذکور در تهران چاپ شده است. (فارسی)

۱۸. رساله در شرح حال استاد خود مرحوم آیت الله شیخ محمد محلاتی نجفی صاحب کتاب گفتار خوش یارقلی فارسی در رد مذاهب باطله که به سال ۱۳۸۴ هجری قمری به ضمیمه کتاب مذکور در تهران چاپ شده است. (فارسی)

۱۹. کتاب منیة الرجال فی شرح نخبة المقال - در شرح منظومه نخبة المقال - در علم رجال، تألیف سید حسین حسینی بروجردی متوفی به سال ۱۲۷۷ هجری قمری. جلد اول این شرح به سال ۱۳۷۸ در قم طبع شده است. (عربی)

۲۰. رساله در شرح حال شیخ عزالدین ابن اثیر موصلی صاحب کتاب اسدالغابة فی معرفة الصحابة. بضمیمه جلد اول کتاب مذکور در تهران چاپ شده است.

۲۱. رساله در شرح حال آیت الله حاج سید ابوالقاسم طباطبائی تبریزی نجفی مشهور به «علامه» متوفی به سال ۱۳۶۲ هجری قمری که به ضمیمه مشجرة اجازات علماء امامیه از سید مذکور در دانشگاه تهران به چاپ رسیده است. (عربی)

۲۲. رساله ریاض الاقامی در شرح حال متکلم محدث شیخ زین الدین بیاضی عاملی، صاحب کتاب الصراط المستقیم الی مستحقی التقدیم، که به سال ۱۳۸۴ هجری قمری در تهران به ضمیمه کتاب مذکور چاپ شده است. (عربی)

۲۳. کتاب هدیة ذوی النهی فی ترجمة المولی علم الهدی، در شرح حال مولی

محمد مشهور به علم الهدی کاشانی ابن مولی محسن فیض کاشانی که به ضمیمه کتاب معادن الحکمة فی مکاتیب الائمة علم الهدی مذکور به سال ۱۳ در تهران چاپ شده است. (عربی)

۲۴. مقدمه‌ای بر کتاب الدررالمشور جلال‌الدین عبدالرحمن سیوطی شافعی، شامل فوائد تفسیری و اختلاف سلیقه مفسرین و فواید مهم دیگر که به ضمیمه کتاب مذکور به سال ۱۳ ه.ق در تهران چاپ شده است. (عربی)

۲۵. شرح کتاب عمدة الطالب فی انساب آل ابیطالب، تألیف علامه نسب سید جمال‌الدین احمد بن عنبه حسنی داودی، شامل شرح و حواشی مهم در تراجم نوابغ علویین ذکر شده در کتاب مذکور. از جمله آثار علمی بسیار مهم معظم‌له به شمار می‌رود. (در چند مجلد - عربی)

۲۶. رساله الافطسیة در نسب سادات قریه طغروود از قراء قم که به ضمیمه کتاب وقایع‌الایام مرحوم محدث قمی در تهران چاپ شده است.

۲۷. رساله در اثبات صحت نسب خلفاء فاطمیین مصر، که به خواهش علامه فاضل حسن قاسم مصری ساکن قاهره و مدیر مجله هدی الاسلام نوشته شده است. (عربی)

۲۸. رساله در اشباه رسول الله (ص). (عربی)

۲۹. رساله در تعیین مدفن سر مقدس حضرت سیدالشهداء - روحی له الفداء - شامل ذکر اقوال مورخین در تعیین مدفن آن سر و اختیار بین اقوال. (عربی)

۳۰. رساله کشف الظنون عن حال صاحب کشف الظنون، که با کتاب مذکور در تهران چاپ شده است. (عربی)

۳۱. رساله منهج‌الرشاد فی ترجمة الفاضل الجواد. (مطبوع)

۳۲. کتاب مزارات الطالیین. (عربی)

۳۳. کتاب الصرفة فی ترجمة صاحب کتاب النفحة.

۳۴. رساله در شرح حال حاج محمد مؤمن شیرازی جزایری.

۳۵. رساله در احوال حضرت سلطان علی فرزند امام باقر علیه السلام که در مشهد اردهال کاشان مدفون است.

۳۶. رساله المنن و المواهب العددية در شرح حال میر محمد قاسم نسابه سبزواری که به ضمیمه کتاب مذکور در تبریز چاپ شده است.
۳۷. کتاب غنیة المتجیز شامل اجازه روایتی مفصلی است برای مرحوم حاج میرزا محمد احمدآبادی اصفهانی که چاپ شده است. (عربی)
۳۸. رساله در ترجمه احوال صاحب کتاب عمدة الطالب.
۳۹. کتاب الرحلة الاصفهانية شامل سفرنامه اصفهان و مشاهدات معظم له از آثار و ابنیه تاریخی و قبور علما و ادبا و شرح حال فضیلابی که با آنان ملاقاتهایی داشته‌اند. (عربی)
۴۰. کتاب الرحلة الشیرازية، شامل سفرنامه اصفهان و مشاهدات آثار تاریخی و ملاقات و مذاکره با علما از جمله مرحوم آیت الله حاج شیخ عبدالنسی و همچنین میرزا احمد بن محمد کریم تبریزی، قطب سلسله ذهبیه و عارف شاعر سید محمد قدسی خطاط و آیت الله حاج شیخ محمد جعفر محلاتی و غیرهم. (عربی)
۴۱. تکمیل کتاب تذکرة القبور آخوند ملا عبدالکریم جزئی اصفهانی و این تکمیل تاکنون چاپ نشده مگر مقداری از آن را که ادیب مورخ سید مصلح الدین مهدوی اصفهانی به ضمیمه کتاب مذکور در اصفهان چاپ کرده است.
۴۲. کتاب جذب القلوب الی دیار المحبوب. نام دیگر این کتاب فاکهة النوادی، کشکولی است در فوائد علمیه و رجالیه و ادبیه و تاریخچه و دهها مطالب مفید دیگر. (عربی)
۴۳. رساله در فوائد متعلق به صحیفه کامله سجادیه که با صحیفه مذکور در تهران چاپ شده است.
۴۴. الرحلة الأذربایجانیه. (ناتمام)
۴۵. حاشیه بر کتاب وقایع الايام محدث قمی.
۴۶. رساله العزیه، در شرح حال شهید مظلوم سید عزالدین یحیی مشهور به امامزاده یحیی که قبرش واقع در تهران و مزار اهالی است و به سال ۱۳۸۲ ه.ق در تهران چاپ شده است.
۴۷. کتاب هدیة النبلاء فی تراجم العلویین من العلماء، در چند مجلد شامل شرح

احوال علما و سادات بعد از سال یکهزار که نام آنان کمتر در کتب رجالی ذکر شده است.
(ناتمام-عربی)

بخش دوم: کتب فقه و اصول

۱. کتاب مسارح الافکار فی مطارح الانظار، کتابی است به صورت حاشیه بر تقریرات شیخ انصاری. (عربی)
۲. کتاب مصطلحات فقیه در شرح الفاظ دائره در زبان فقها و مجتهدین و محدثین. (عربی)
۳. حاشیه مختصر بر شرح لمعه شیخ زین الدین شهید ثانی. (عربی)
۴. حاشیه بر کتاب معالم الاصول شیخ حسن عاملی. (عربی)
۵. حاشیه بر کتاب متاجر استاد علامه شیخ مرتضی انصاری. (عربی)
۶. کتاب الهدایة فی معاضل الکفایة، حاشیه‌ای است بر کتاب کفایة الاصول آخوند خراسانی، شامل فوائد و مطالب مفید، در دو مجلد. (عربی)
۷. رساله در بیع خیاری. این رساله به خواهش بعض تلامیذ معظم له نوشته شده. (عربی)
۸. حاشیه بر قوانین الاصول میرزای قمی. (ناتمام، عربی)
۹. رساله در اثبات حلیت لباس مشکوک. (عربی)
۱۰. کتاب الغایة القصوی، حاشیه‌ای است نسبتاً استدلالی بر عروة الوثقی علامه طباطبائی یزدی - در دو مجلد که در قم چاپ شده است. (عربی)
۱۱. حاشیه بر فرائد شیخ.
۱۲. رساله توضیح المسائل، کتاب فقهی فارسی از طهارت تا دیات که بیش از پنجاه بار به چاپ رسیده است.
۱۳. کتاب سبیل النجاة - فقه فارسی - بیش از دو بار در قم چاپ شده است. و اولین رساله عملیه معظم له می باشد.
۱۴. کتاب الشموس الطالعة - فقه فارسی - مشتمل بر اکثر ابواب فقه، ۳ جزء از آن تاکنون چاپ شده.

۱۵. کتاب هدایة الناسکین، در مناسک حج و زیارت حرمین شریفین که در قم چاپ شده است. (فارسی)
۱۶. راهنمای سفر مکه و مدینه که در تهران چاپ شده است. (فارسی)
۱۷. رساله نخبه الاحکام، شامل بعض مسائل فقهی که در تهران چاپ شده است. (فارسی)
۱۸. حاشیه بر کتاب الوسیله مرحوم آیت الله اصفهانی. (عربی)
۱۹. کتاب المصطلحات الفقهیة. (عربی)

بخش سوم: مسائل متفرقه

۱. کتاب الروض الریاحین، کشکولی است شامل فوائد مهم علمی. (عربی)
۲. کتاب اجوبه مسائل الرازیة، در جواب مسائلی که بعضی از مؤمنین از تهران از معظم له سؤال کرده اند. از جمله نجاسة الكل و جواز عکاسی با آلات متداوله و جواز تشریح اجساد در دانشگاهها و مدارس پزشکی و غیر آنها. (عربی)
۳. کتاب اجوبه المسائل العلمیة و الفنون المتنوعة. (عربی)
۴. کتاب انس الوحید، کشکولی است که عنفوان جوانی در سامرا نوشته شده است. (نا تمام، عربی)

بخش چهارم: حدیث

۱. کتاب مفتاح احادیث الشیعة (در چندین مجلد، نا تمام) شامل تعیین موارد احادیث و مواضع آنان. این کتاب تحت اشراف معظم له با همکاری عده ای از افاضل حوزه علمیه قم تألیف می شود و متأسفانه به عللی در حال حاضر تألیف این اثر به حالت تعطیل درآمده و امیدواریم هر چه زودتر مجدداً اقدام به نوشتن آن بشود. (عربی)
۲. حاشیه بر کتاب الفصول المهمة صاحب وسائل. (نا تمام)

بخش پنجم: کلام

- شرح کتاب احقاق الحق علامه قاضی نورالله شوشتری مرعشی، شهید به سال ۱۰۱۹ ه.ق در هند، تاکنون هفده مجلد آن در تهران و قم به طبع رسیده و شاید بیش از سی

مجلد بشود. شامل فضایل اهل بیت از طریق عامه و مناقب آنان و مثالب دشمنانشان و بعض مسائل مهم فقهی و اصولی مختلف و آرای آنان. این موسوعه عظیم بیش از بیست سال بر روی آن کار شده است و به بیش از سه هزار کتاب از کتب اهل سنت به دقت مراجعه شده و مطالب مورد نظر از آن استخراج گردیده و در تألیف کتاب فوق به کار رفته است. (عربی)

بخش ششم: ادعیه و زیارات و اوراد و اذکار

۱. مجموعه‌ای در ادعیه و زیارات انتخاب شده از کتابهای مفاتیح‌الجنان و زادالمعاد و اقبال و مصباح و بلدالامین و کامل‌الزیارات و مزار کبیر و غیر آنها از مدارک معتبره. تاکنون بیش از ده بار در تهران به وسیله کتابفروشی حافظ طبع شده. (فارسی)
۲. رساله شمس الامکنه و البقاع فی خیرة ذات الرقاع. این رساله به خواهش حجت‌الاسلام شیخ محمدحسن منتظری مازندرانی ساکن تهران نوشته شده.

بخش هفتم: ادبیات

۱. کتاب قطف الخزامی من ریاض الجامی، حاشیه‌ای است بر شرح کافیه عبدالرحمن جامی. (عربی)
۲. کتاب المعول فی امرالمطول، حاشیه‌ای است بر شرح تلخیص علامه تفتازانی. (عربی)
۳. کتاب الفروق، در بیان فوق بین الفاظ متشابه مثل اراده و مشیت و جسم و جسد و روح و نفس و امثال آن. (عربی)

بخش هشتم: منطق

- کتاب رفع الغاشیه عن وجه الحاشیه، حاشیه‌ای است بر حاشیه مولی عبدالله یزدی بر کتاب تهذیب‌المنطق علامه تفتازانی. (عربی)

بخش نهم: نوادر و علوم غریبه

۱. حاشیه بر کتاب سرخاب در رمل، شامل فوائد متفرقه این علم و واضع آن و اسامی مشهورترین عالمان این علم و کتب معروف آنان. (ناتمام)

۲. حاشیه بر کتاب مفتاح علامه ایدمر جلدکی در اعمال شمسی و قمری و رحلی.
۳. حاشیه بر کتاب السر المکنون در علم حروف. (ناتمام)
۴. کتاب سلوة الحزین و مونس الکئیب، کشکولی است در فوائد علم جفر و رمل و حروف و اعمال شمسی و زحلی و زهری و مریخی و ختومات و اوراد و اذکار مجرب و مثلثات و بعض مجربات طبی و غیر آن از مطالب متنوعه نفسیه.
۵. کتاب الشمعة فی مصطلحات اهل الصنعة، شامل الفاظی که در زبانهای مختلف در مقام افاده و استفاده است. بترتیب کتب لغت با حروف الفبایی.

بخش دهم: علوم قرآن

۱. کتاب التجوید، مشتمل بر فواید مهم علم تجوید.
۲. کتاب الرد علی مدعی التحریف، در رد بر کلمات ثقة الاسلام نوری در کتاب فصل الخطاب با بهترین جوابها از اخبار تحریف.
۳. حاشیه بر کتاب انوار التنزیل در تفسیر قرآن، تألیف قاضی ناصرالدین بیضاوی. (عربی)

بخش یازدهم: نجوم و فلکیات

کتاب الوقت و القبلة. (عربی)

مشایخ روایت

مشایخ روایت معظم له از خاصه و عامه متجاوز از دویست نفر از بزرگان علما می باشند که ما به ذکر بعضی از آنان اکتفا می کنیم.

علمای امامیه

۱. علامه استاد سید حسن صدر.
۲. علامه استاد حاج شیخ عبدالحسین بغدادی.
۳. علامه استاد حاج میرزا حسین علوی سبزواری.

۴. علامه استاد حاج شیخ محمدرضا دزفولی.
۵. علامه استاد آخوند ملامحمد حسین فشارکی اصفهانی.
۶. علامه استاد شیخ فیاض‌الدین زنجانی.
۷. علامه استاد حاج میرزا عبدالباقی موسوی صفوی شیرازی.
۸. علامه استاد سید علی حسینی کوه‌کمری تبریزی.
۹. علامه استاد شیخ علی دامغانی.
۱۰. علامه استاد شیخ علی‌اکبر نهاوندی.
۱۱. علامه استاد شیخ آغابزرگ تهرانی.
۱۲. علامه استاد شیخ محمدرضا اصفهانی مسجدشاهی.
۱۳. علامه استاد شیخ محمدباقر قاینی بیرجندی.
۱۴. سید محمد مهدی موسوی بحرانی غریفی.
۱۵. علامه استاد حاج میرزا ابی‌الهدی نواده علامه کرباسی.
۱۶. علامه استاد میرزا محمود شیرازی نجفی.
۱۷. علامه استاد حاج میرزا محمد تهرانی.
۱۸. علامه استاد سید محمد حسینی ساروی.
۱۹. علامه استاد حاج سید محسن امین حسینی عاملی شامی.
۲۰. علامه استاد شیخ علی بن جعفر کاشف‌الغطاء نجفی.
۲۱. علامه استاد شیخ محمد حسین کاشف‌الغطاء نجفی.
۲۲. علامه استاد شیخ محمد نجفی.
۲۳. علامه استاد سید هبة‌الدین حسینی شهرستانی.
۲۴. علامه استاد سید ابی‌الحسن نقوی از احفاد سید دادار علی هندی.
۲۵. علامه استاد سید علی نقی نقوی فرزند سید ابی‌الحسن مذکور.
۲۶. علامه استاد حاج سید ابوالقاسم دهکردی اصفهانی.
۲۷. علامه استاد حاج میرزا هادی بجستانی خراسانی حائری.
۲۸. علامه استاد سید محمدرضا حسینی کاشانی پشت مشهدی.
۲۹. علامه استاد سید محمد حسینی تهرانی مشهور به عصار.

۳۰. علامه استاد حاج شیخ علی بن ابراهیم قمی مشهور به زاهد.
۳۱. علامه استاد میرزا محمد بن محمد حسن همدانی مشهور به جولانی.
۳۲. علامه استاد حاج میرزا یحیی خوئی مشهور به امام.
۳۳. علامه استاد حاج شیخ محمد عراقی معروف به سلطان.
۳۴. علامه استاد حاج سید محمد موسوی زنجانی.
۳۵. علامه استاد سید جعفر از احفاد سید بحر العلوم نجفی طباطبائی.
۳۶. علامه استاد حاج شیخ عبدالحسین شیرازی مشهور به حائری.
۳۷. علامه استاد حاج سید حسین حسینی حاج سید جواد قزوینی.
۳۸. علامه استاد حاج سید علی تستری از احفاد سید جزایری.
۳۹. علامه استاد شیخ محمد جواد بن عباس گلپایگانی.
۴۰. علامه استاد حاج شیخ مهدی اصفهانی.
۴۱. علامه استاد حاج شیخ عیسی بن شکرالله لواسانی تهرانی.
۴۲. علامه استاد حاج سید صادق رشتی.
۴۳. علامه استاد حاج سید محمد صادق بحر العلوم طباطبائی نجفی.
۴۴. علامه استاد حاج میرزا حسن حائری شیرازی.
۴۵. علامه استاد حاج میرزا فخرالدین شیخ الاسلام حسینی قمی سبط صاحب قوانین.
۴۶. علامه استاد حاج سید محمد بن حسین موسوی نجف آبادی اصفهانی.
۴۷. علامه استاد حاج شیخ عباس محدث قمی.
۴۸. علامه استاد شیخ خلف آل عصفور بحرانی.
۴۹. علامه استاد حاج میرزا حسن بن حاج ملاعلی علیاری قراجه داغی تبریزی.
۵۰. علامه استاد سید محمد علی حسینی تفرشی نجفی.
۵۱. علامه استاد سید محمد موسوی خلخالی نجفی.
۵۲. علامه استاد سید محمد موسوی تبریزی مشهور به مولانا.
۵۳. علامه استاد میرزا محمد علی اردوبادی نجفی.
۵۴. علامه استاد سید احمد مشهور به سید آقا شوشتری موسوی نجفی.

۵۵. علامه استاد میرزا فضل‌الله زنجانی مشهور به شیخ‌الاسلام.
۵۶. سید احمد حسینی صفائی خوانساری.
۵۷. علامه استاد شیخ عبدالغنی عاملی نجفی از سلاله شیخ حر عاملی.
۵۸. علامه استاد حاج میرزا ابوالحسن جیلانی مشهور به شریعتمدار.
۵۹. علامه استاد حاج سید ناصر حسین بن هندی صاحب عبات.
۶۰. علامه استاد سید عبدالحسین شرف‌الدین موسوی عاملی.
۶۱. علامه استاد شیخ محمد صالح نوری طبرسی.
۶۲. علامه استاد حاج سید علم‌الهدی بصیر نقوی کابلی.
۶۳. علامه استاد میرزا ابوالحسن مشکینی اردبیلی.
۶۴. علامه استاد شیخ فضل‌الله نوری طبرسی حائری.
۶۵. علامه استاد شیخ ملاحسین فرشی هندی.
۶۶. علامه استاد سید محمد اصفهانی.
۶۷. علامه استاد حاج شیخ ابوالقاسم قمی.
۶۸. علامه استاد سید آقا حسین اشکوری.
۶۹. علامه استاد حاج شیخ فاضل مشهدی خراسانی.
۷۰. علامه استاد حاج شیخ عبدالله مامقانی.
۷۱. علامه استاد حاج سید محمد حجت کوه‌کمری.
۷۲. علامه استاد حاج سید محمدباقر حسینی قزوینی.
۷۳. علامه استاد حاج شیخ محمد حسن فراهانی مشک‌آبادی.
۷۴. علامه استاد حاج سید محمد علی موسوی شوشتری.
۷۵. علامه استاد شیخ ملامهدی بنابی حائری.
۷۶. علامه استاد سید محمد علی شاه عبدالعظیمی.
۷۷. علامه استاد سید محمد حسین شاه عبدالعظیمی.
۷۸. علامه استاد شیخ باقر قمی.
۷۹. علامه استاد حاج شیخ محمد اسماعیل اصفهانی کاظمینی.
۸۰. علامه استاد شیخ علی ابوالوردی شیرازی.

۸۱. علامه استاد شیخ مرتضی طالقانی نجفی.
۸۲. علامه استاد شیخ میرزا محمدعلی چهاردهی رشتی.
۸۳. علامه استاد حاج سید محمد سعید حبیبی نجفی.
۸۴. علامه استاد سید عبدالرزاق حلو نجفی.
۸۵. علامه استاد سید عبدالله سبزواری معروف به برهان المحققین.
۸۶. علامه استاد حاج میرزا ابوالحسن آقا معروف به انگجی.
۸۷. علامه استاد شیخ اسماعیل معزالدين اصفهانی.
۸۸. علامه استاد سید عبدالله بلادی بحرانی.
۸۹. علامه استاد شیخ محمد شریف اردوبادی نجفی.

اجازات علمای عامه

۱. اجازة العلامة الشيخ محمد بهجة البيطار الحنفى الدمشقى الحنبلى مفتى دمشق سابقاً.
۲. اجازة العلامة الشيخ يوسف الدجوى المصرى المالكى البصير.
۳. اجازة العلامة السيد على بن محمد بن عقيل العلوى الشافعى اليمانى نزىل ميناء الحديدة من بلاد اليمن.
۴. اجازة العلامة الشيخ ابراهيم الجبالى المصرى شيخ الازهر فى الاسبق.
۵. اجازة العلامة الشيخ محمد نجيب المطيعى - الحنفى المصرى - مفتى الحنفية.
۶. اجازة العلامة الشيخ احمد بن محمد مقبول الاهل الشافعى اليمانى الزبىدى الحضرمى.
۷. اجازة العلامة الشيخ محمدالله حافظچى حضور اميرالشريعة ابن المولى محمد ادريس البنغلاديشى الحنفى.

اجازات علمای زيديه

۱. اجازة العلامة السيد قاسم بن ابراهيم بن احمد العلوى الحسنى الزبىدى اليمانى.

۲. اجازة العلامة الشيخ يحيى بن الحسن بن اسماعيل بن ابراهيم سهيل الزيدى اليماني.

۳. اجازة العلامة السيد محمد بن محمد بن اسماعيل المنصور الزيدى اليماني.

۴. اجازة العلامة السيد احمد محمد زبارة الزيدى اليماني المفتى العام للجمهورية العربية اليمنية.

۵. اجازة العلامة الشيخ محمد بن حسين بن عبدالله الصنعائي.

ناگفته نماند که اسامی مشایخی که نام برده شد اعم از خاصه و عامه و زیدیه، تمامی آنها اجازاتشان به خطوط خودشان محفوظ و انشاءالله به انضمام شرح حالاتشان به زودی به وسیله اینجانب سید محمود مرعشی طبع و نشر می شود.